¹ Gobelius, de Conm. l. VI. — ² Id. ib. — ³ Velustus, Cod. X apud Coelaum l. l. l. IX.

Albertus marchio Brandenburgensis, episcopi Augustensis et Chiemensis, nomine regis Romanorum, comes Palatinus, archiepiscopi Maguntinensis, Coloniensis, Treverensis propriis in personis, ac ambassiatores ducis Saxoniae et Friderici marchionis Brandenburgensis in Marchia residentis, in Francofordia cum legatis papae Eugenii cardinali Bononiensi seniore omnium et doctoribus Nicolao de Cusa et Joanne Carvajal concordarunt, ut Eugenius maneret in papatu, sic tamen quod decreta Concilii Basileensis conservaret, super qua concordia litteris sigillatis sigillis electorum. Ex post dabatur audientia legatis Concilii Basileensis cardinali Arelatensi, qui erat junior omnium cum insigni doctorum comitiva, qui petierunt auctoritatem generalium Conciliorum corroborari: si nimirum rite et canonice celebrata essent, eorum auctoritatem confirmatam ab Eugenio, jussusque legatos Pontificio id nomine profiteri, diximus. Addunt Acta: « Haec concordata debent publicari proxima Dominica, *Lactare*, anno Domini MCDXLVII, in civitate Nuremburgensi et ex post celebrabitur Oecumenicum Concilium in Alemannia in mense Maio et loco uno sex locorum per Eugenium nominando et eligendo ». At cogendum non esse censuit Eugenius, ne inde excitandis novis turbis daretur occasio. Urgebant vero summa contentione Basileenses schismatici principes Germanos, ut ad illud congregandum studia conjungerent, observatque Coelaus ipsos, qui tantos spiritus sumpserant, tantumque sibi arrogaverant, ut Romano Pontifici auctoritatem indicendi transferendive Concilii tot confirmatam saeculis eripere pertentassent, adeo se depressisse, ut principibus vel eorum oratoribus pro indicendo Concilio quod posebant, se submiserint, adeoque ipsos sui antipapae puduisse, ut in decreto de ea re edito nullam ejus fecerint mentionem. Carpit etiam numero paucissimos jactare ausos Ecclesiam in ipsorum caetum redactam seque solos Spiritus sancti lumine collustratos, sed haec ab ipso auctore audire praestat.

5. *Schismaticorum inania studia, et Germanorum ad Pontificem legatio, duce Thoma episcopo Bononiensi, qui cum aliis cardinalis creatur.* — « Exstat, inquit¹, eadem de re (nimirum de nova cogenda in Germania Synodo), decretum Patrum Concilii Basileensis, qui adhuc habebant in illo dissidii et contentionis conventiculo, et quamvis jam octo annis habuissent suum papam Felicem V, ita tamen dissimularunt et facerunt eum in suo decreto, tanquam puderet jam ipsosmet suae electionis contra Eugenium factae, per quam novum in Ecclesia schisma suscitaverant, et tamen in tanto constituti dissidio arrogabant sibi nihilominus Spiritum sanctum, qui secundum Apostolum² pacis Dens est, non dissensionis ». At illi perstricta fronte contra Sedem Apostolicam pertinaciter contententes, ita sunt exorsi:

« Sacrosancta generalis Synodus Basileensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, ad futuram rei memoriam.

« Ad laudem omnipotentis Dei, pacem et exaltationem Ecclesiae, sic tranquillitatem populi Christiani prompto corde et efficaci desiderio intendentes, ea libenter ordinamus et quarimus, per quae hujusmodi pax et exultatio tranquillitatis merito valeat promoveri. Cum itaque charissimus Ecclesiae filius Fridericus rex Romanorum illustris, necnon venerabiles Patres et dilecti Ecclesiae filii nobiles viri, sacri Romani imperii principes electores per multa retroacta tempora labores indefessos et operas sollicitas impenderint, quibus pax et tranquillitas in Ecclesia Dei floresceret, et sacrorum generalium Conciliorum illibata lucret auctoritas, nec ulla videatur aptior et toti populo Christiano via gratior, quam ut ad aliud generale Concilium deveniatur, in quo causa schismatis omniumque aliarum differentiarum et discordiarum, quae in Ecclesia Dei ortae sunt, quantum fieri potest, examinetur et expediatur », et infra, « ex nunc pollicemur, et bona fide promittimus, nos generale Concilium indicturos, nosque hanc sacrosanctam Basileensem Synodum translaturus in locum, quem praefatus serenissimus rex et praedicti principes electores, seu eorum oratores et nuntii in conventionem suam in dicto oppido Francofordiensi tertio kal. Septembris proximo venturi duxerint nominandum et deputandum, initium etiam in die quem similiter duxerint nominandum, ac deinde celebrandum et continuandum, etc. » Hactenus Basileenses, quos ita coarctavit Coelaus³.

« Ecce quo miseros illos Patres perduxit ac redegit improba et pertinax contra papam Eugenium contentio et discordia, cum paucissimi jam essent, et ab omnibus fere deserti, nihilominus dicebant se sacrosanctam generalem Synodum, et tamen suam auctoritatem ultra ita submiserunt regi et electoribus, ut non solum ipsis, sed etiam eorum nuntiis et oratoribus sese subicerent ad nominandum diem et locum pro alio celebrando Concilio, qui jam XVI annis miserrime suo Concilio vexaverant Ecclesias Dei impensarum oneribus, et contentione improba sceleratoque schismate nefandissime turbaverant. Adhuc tamen arrogabant sibi auctoritatem indicendi aliud Concilium, cum non ignorarent id vetustissimo jure pertinere ad Romanum Pontificem. Si ergo volebant id honoris deferre Eugenio, cur non detulerunt suo Felici

¹ Coel. hist. Russ. I. IX.

² I Cor. XIV. — ³ Coel. ubi sup.

imo infelici antipapae? Confusi igitur sunt, quia caput Ecclesiae papam confundere volebant, a quo omnem auctoritatem acceperant. At cum principes statuissent iudicium iri ab Eugenio Concilium in loco, quem ipse ex propositis designaret, factionem Basileenses novatores admittere detrectarunt, ut refert Pius II¹. Addit auctor, quod ante a nobis jam indicatum est, ad extinguendum schisma missos oratores Romanorum principes Aeneas Sylvius eloquentiae laude florentissimus extiterit, a quo orationis habitae apud Eugenium partem delibat, quam nos etiam ex ipso afferendam censemus: « Sedandi itaque, ait, dissidii et tollendi schismatis gratia, quod Patres illi suscitaverunt, miserunt rex Romanorum et Germaniae principes Romanos oratores suos ad papam Eugenium, ad quem nomine omnium egregiam habuit orationem Aeneas Sylvius a rege Romanorum missus, in qua hoc usus est exordium: